
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 5 
 

12 GENNAIO 2023 
 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI  
 

OGGETTO: SETTORE PERSONALE: SERVIZIO GESTIONE CENTRALIZZATA 

STIPENDI TRIENNIO 2023-2025: AFFIDAMENTO DIRETTO IN SANATORIA 

A TRENTINO DIGITALE SPA PER GLI ANNI 2023, 2024 E 2025.  
 

Premesso che, 

 

Dal 1° dicembre 2018 è operativa Trentino Digitale S.p.A, società sorta per incorporazione di 

Trentino Network srl e Informatica Trentina S.p.A., ditta che è subentrata in tutti i rapporti attivi e 

passivi delle due società e proseguendo in continuità per quanto concerne l’erogazione dei servizi 

alla pubblica amministrazione. 

 

Trentino digitale S.p.A. è la società in-house per la gestione del SINET – Sistema informativo 

elettronico trentino di cui all’art. 5 della L.P. 16/2012, soggetta a direzione e coordinamento della 

Provincia Autonoma di Trento, in quanto sottoposta a controllo analogo della Provincia Autonoma 

di Trento e di altri Enti locali trentini. 

 

S1P è la piattaforma tecnologica della Provincia Autonoma di Trento e messa a disposizione agli 

Enti del Trentino per la gestione giuridica – economica del personale della pubblica 

amministrazione: la medesima piattaforma è in uso dal Consorzio dei Comuni Trentini per fornire i 

servizi analoghi a circa 120 Enti. 

 

L’Opera Universitaria già da diversi anni utilizza il sistema S1P, sia per la gestione giuridica – 

economica del personale dipendente sia per la gestione economica delle borse di studio (borse OSS, 

sussidi, alta formazione, PAC) avendo in corso un contratto autorizzato con determinazione n. 

208/2019 e scaduto in data 31 dicembre 2022,  

 

Trentino Digitale con nota di data 9 gennaio 2023 n. prot. 125, ns. prot. 160 di data 9 gennaio 2023 

ha presentato una proposta tecnico-economica per l’erogazione dei servizi continuativi afferenti alla 

soluzione “Sistema Informativo del Personale” (S1P) per la gestione giuridica - economica del 

personale e dei beneficiari di borse. 

 

Tale proposta prevede: 

 

1) la messa a disposizione dell’infrastruttura tecnologica ed applicativa che comprende: 

a)  il servizio di elaborazione dati produzione degli elaborati, attività di salvataggio e di 

protezione dei dati memorizzati negli archivi elettronici del sistema centralizzato presso 

Trentino Digitale; 



 2  

 

b)  il servizio applicativo che permette la gestione: 

 giuridica del personale (fascicolo giuridico) 

 economica per l’elaborazione mensile degli stipendi; 

 previdenziale e fiscale (denunce mensili e annuali) 

c) i servizi di conduzione tecnico-operativa; 

d) il Servizio di assistenza utente; 

e) i Servizi tecnici-operativi (manutenzione correttiva ed adeguativa nonché evolutiva) 

 

Il corrispettivo annuale per la fornitura da parte di Trentino Digitale è determinato sulla base dei 

cedolini annui elaborati e della durata del contratto (costo senza IVA da un minimo di € 3,50 ad un 

massimo di € 6,80). 

   

Si presume che annualmente vengano elaborati circa 850 cedolini, pertanto tenendo conto del 

numero dei cedolini elaborati e della durata del contratto, tre anni, il costo a cedolino sarà pari a € 

5,20 più IVA.  

 

Visto il punto 3 dell’Allegato A alla Delibera di Giunta provinciale n. 1831 di data 22 novembre 

2019, “Direttive per l'impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e 

degli enti strumentali della Provincia”, secondo cui “gli enti e le agenzie adottano le azioni 

necessarie per assicurare l’utilizzo degli strumenti di sistema approntati dalla Provincia a supporto 

di tutti gli enti e soggetti del settore pubblico provinciale, con particolare riferimento (…) a 

Trentino Digitale S.p.A (…)”; 

 

visto anche quanto indicato nella Deliberazione di Giunta provinciale n. 401 di data 18 marzo 2022, 

“Direttive agli enti strumentali della Provincia per l’attuazione dell’art. 33 comma 2 quater della 

L.P. 3/2006” secondo cui la norma di cui all’art. 33 comma 2 quater, come introdotta dall’articolo 6 

della legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 (“Legge collegata alla manovra di bilancio 

provinciale 2022”), afferma, a livello di sistema pubblico provinciale, il “principio dell’obbligo di 

utilizzo reciproco dei servizi offerti da ciascun Ente strumentale, al fine di meglio controllare, 

razionalizzare e contenere la spesa degli Enti strumentali della Provincia, valorizzando le sinergie 

tra i medesimi”, adottando la direttiva per cui “ciascun Ente strumentale deve di norma avvalersi, 

per l’acquisizione di prestazioni, degli altri Enti strumentali che forniscono ordinariamente tali 

prestazioni”;  

 

viste le faq dell’ANAC n. A8 e C4 della sezione “tracciabilità dei flussi finanziari” che escludono 

gli affidamenti diretti a società in-house dall’applicazione degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 e quindi anche dall’obbligo di richiesta del codice CIG per difetto 

della terzietà in quanto elemento essenziale costitutivo del contratto d’appalto; 

 

accertato che il rapporto contrattuale tra Opera Universitaria e Trentino Digitale, disciplinato 

dall’Accordo per l’erogazione servizi di rete PA (prot. Opera out_tn – 0014277 di data 15/12/2020) 

e avente durata quinquennale, non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei contratti 

pubblici, ai sensi dell’art. 5 c. 3 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto si tratta di un soggetto controllato 

dalla Provincia Autonoma di Trento che controlla anche l’Opera;  

 

essendo il servizio oggetto del presente provvedimento ben funzionante e necessario per il 

funzionamento dell’ente ed essendo il sistema “S1P” gestito da Trentino Digitale S.p.A. lo stesso in 

dotazione all’Ufficio Assetto economico e ufficio gestione degli stipendi della Provincia Autonoma 

di Trento, tale per cui, in caso di modifiche giuridiche ed economiche introdotte dai contratti 

collettivi nel tempo vigenti, le stesse o gli aggiornamenti del software verrebbero 



 3  

 

integrati/modificati o implementati ex novo su proposta dell’Ufficio Assetto economico e ufficio 

gestione degli stipendi di cui sopra,  

 

con il presente provvedimento si intende aderire alla proposta di convenzione inviata dalla ditta 

Trentino Digitale S.p.A.   

 

Viene infine dato atto che per il servizio di gestione centralizzata stipendi per il triennio 2023-2025 

non si acquisisce il CUP, non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Le spese in questione 

rientrano nell’area della gestione così come previsto dalle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice 

Unico di Progetto (CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA 

Regioni/Presidenza del Consiglio dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 in quanto 

“occorrenti a consentire il funzionamento ordinario dell’Ente e che non rientrano in progetti di 

investimento pubblico”. 

 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.  196 recante il “Codice in materia di protezione 

dei dati personali; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, l’affidamento in sanatoria del servizio di hosting 

per il triennio 2023-2025, basato sulla piattaforma applicativa “S1P - Sistema Informativo del 

Personale” finalizzato alla gestione giuridica ed economica del personale dipendente, con la 

ditta Trentino Digitale S.p.A.; 

 

2. di dare atto che il contratto ha durata triennale, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2025; 



 4  

 

 

3. di dare atto che la descrizione del servizio, le modalità di svolgimento dello stesso, nonché tutti 

gli adempimenti a carico di Trentino Digitale S.p.A., sono descritti nella bozza di convenzione 

allegata alla presente (allegato n. 1); 

 

4. di imputare il costo per il servizio fornito dalla ditta Trentino Digitale S.p.A, per la gestione 

giuridica-economica del personale e dei beneficiari di borse per l’anno 2023 pari a € 5.392,40 

alla macrovoce 041015 “Servizi informatici e di telecomunicazione”: 

  per € 3.679,52 al centro di costo 16 “Servizi generali”; 

  per € 1.712,88 al centro di costo 13 “Interventi economici”. 

 

5. di imputare il costo per il servizio fornito dalla ditta Trentino Digitale S.p.A, per la gestione 

giuridica-economica del personale e dei beneficiari di borse di studio per l’anno 2024 pari a € 

5.392,40 alla macrovoce 041015 “Servizi informatici e di telecomunicazione”: 

  per € 3.679,52 al centro di costo 16 “Servizi generali”; 

-  per € 1.712,88 al centro di costo 13 “Interventi economici”. 

 

6. di imputare il costo per il servizio fornito dalla ditta Trentino Digitale S.p.A, per la gestione 

giuridica-economica del personale e dei beneficiari di borse per l’anno 2025 pari a € 5.392,40 

alla macrovoce 041015 “Servizi informatici e di telecomunicazione”: 

-  per € 3.679,52 al centro di costo 16 “Servizi generali”; 

-  per € 1.712,88 al centro di costo 13 “Interventi economici”. 

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della fattura 

previo accertamento della regolare iscrizione e partecipazione dei dipendenti ai corsi di 

formazione.  
 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 
n. all.: 1 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

Esercizio 2023 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 16 per € 3.679,52.= - PRG 152 

Centro di costo 13 per € 1.712,88.= – PRG 153 

Esercizio 2024 

Macrivice 041015 

Centro di costo 16 per € 3.679,52.= - PRG 40 

Centro di costo 13 per € 1.712,88.= - PRG 41 

Esercizio 2025 

Macrivice 041015 

Centro di costo 16 per € 3.679,52.= - PRG 2 

Centro di costo 13 per € 1.712,88.= - PRG 3 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 
 
 

 (GM/rl) 


